
Управление образования и воспитания 

Администрации МО «Николаевский район» 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

от 30.08.2024 г.                                        № 538 

 

Об организации и проведении школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников  

в 2024-2025 учебный год 

 

В соответствии с распоряжениями Министерства просвещения и воспитания 

Ульяновской области от 29 августа года 2024 №1809-р «Об организации и проведении 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году», 

от 29 августа 2024года № 1816-р «Об утверждении графика проведения школьного 

этапа всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году» и на 

основании протокола заседания организационного комитета школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников от 27 августа 2024 года №1. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести: 

1.1. школьный этап всероссийской олимпиады школьников (далее-Олимпиада) 

в период с 16 сентября по 28 октября 2024 года согласно графику школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году, утверждённому 

распоряжением Министерства просвещения и воспитания Ульяновской области. 

1.2. Олимпиаду в соответствии с организационно-технологической моделью в 

двух форматах: очном и дистанционном. 

2. Утвердить: 

2.1. Пункты проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников (приложение № 1); 

2.2. Состав жюри по каждому общеобразовательному предмету школьного 

этапа всероссийской олимпиады школьников (приложение № 2); 

2.3. Состав апелляционных комиссий по каждому общеобразовательному 

предмету школьного этапа всероссийской олимпиады школьников (приложение № 3); 

2.4. График проведения постолимпиадных мероприятий (анализ олимпиадных 

заданий, показ проверенных выполненных олимпиадных работ, апелляция) 

(приложение № 4). 

3. Количество победителей и призёров Олимпиады не должно превышать 45% 

от общего числа приглашённых участников Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету, при этом число победителей не должно превышать 8% 

от общего числа приглашённых участников Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету. Победителем, призёром Олимпиады не может 

признаваться участник Олимпиады, набравший менее 50% от максимально возможного 

количества баллов, предусмотренного методикой оценивания выполненных олимпиадных 

работ. В случае, когда у участника Олимпиады, определяемого в качестве победителя или 

призёра, оказывается количество баллов такое же, как и у следующих в итоговой 



рейтинговой таблице за ним участников Олимпиады, данный участник Олимпиады или 

участники Олимпиады, имеющие с ним равное количество баллов, признаются 

победителями или призёрами Олимпиады. 

4. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций: 

4.1. Организовать информирование обучающихся и их родителей (законных 

представителей) о месте и графике проведения соревновательных туров и 

постолимпиадных мероприятий, процедуре регистрации для участия в Олимпиаде. 

4.2. Обеспечить соблюдение информационной безопасности и секретности 

содержания олимпиадных заданий, а также работу медицинских пунктов и 

медицинских работников в пунктах проведения Олимпиады; 

4.3. Актуализировать информацию по количественному контингенту 

обучающихся в общеобразовательной организации на сайте федеральной 

информационной системы оценки качества образования (ФИС ОКО) в срок до 10 сентября 

2024 года; 

4.4. Внести необходимые изменения в расписание учебного процесса в дни 

проведения Олимпиады на базе общеобразовательной организации; 

4.5. Предоставить отчёт о проведении школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников (приложение № 5); 

4.6. Руководствоваться требованиями к организации и проведению школьного 

этапа всероссийской олимпиады школьников согласно приложению № 6. 

5. Регистрацию участников Олимпиады организовать в пунктах проведения 

Олимпиады. 

6. Назначить ответственным за организацию, подготовку и проведение 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников Космачёву Елену 

Николаевна, начальника отдела развития воспитания. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник        В.В.Мурзаев 

  



Приложение №1 

 

Пункты проведения школьного этапа  

всероссийской олимпиады школьников 

 

№ 

п/п 

Наименование общеобразовательной организации - пункта проведения 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 
1 Муниципальное общеобразовательное учреждение Николаевская средняя школа 

муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области 

   2 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Канадейская средняя 

школа муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области 

3 Муниципальное общеобразовательное учреждение Баевская средняя школа 

муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области 

4 Муниципальное общеобразовательное учреждение Барановская средняя школа 

муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области 

5 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Большечирклейская 

средняя школа муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской 

области 

   6 Муниципальное общеобразовательное учреждение Давыдовская сш муниципального 

образования «Николаевский район» Ульяновской области 

   7 Муниципальное общеобразовательное учреждение Прасковьинская СШ 

муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области 

   8 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Славкинская средняя 

школа» муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области 

    9 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Татарско-Сайманская 

СШ муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области 

   10 Муниципальное общеобразовательное учреждение Тепловская средняя школа 

муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области 

11 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Головинская 

основная школа» муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской 

области 

12 Муниципальное общеобразовательное учреждение Дубровская основная школа 

муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области 

13 Муниципальное общеобразовательное учреждение Никулинская основная школа 

муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области 

14 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Чувашск Сайманская 

начальная школа муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской 

области 

15 поселок Белое озеро, Детский санаторий «Белое Озеро» 

 

 

____________________________ 

 

 

 

  



Приложение №2 

 

Состав жюри по каждому общеобразовательному предмету  

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

 
1.Математика 

Председатель жюри: 

1.Бурнаева Людмила Алексеевна, учитель математики МОУ Николаевская СШ 

Члены жюри: 

2.Еделькина Ирина Алексеевна, учитель математики МОУ Николаевская СШ 

3.Сырысева Светлана Александровна, учитель математики МОУ Давыдовская СШ 

4.Бакина Елена Анатольевна, учитель математики МОУ Прасковьинская СШ 

5.Бурнаева Галина Андреевна, учитель математики МОУ Барановская сш 

6.Ягудина МярьямЮнусовна,учитель математики МБОУ Большечирклейская СШ 

7.Кавкаева Ирина Сергеевна, учитель математики МБОУ Канадейская СШ 

8.Паляева Екатерина Викторовна, учитель математики МОУ Баевская СШ 

9.Ташина Валентина Анатольевна,учитель математики МБОУ «Славкинская СШ» 

10.Иванова НурсиняШамиловна, учитель математики МБОУ Татарско-Сайманская СШ 

11.Ермолаева Нина Ивановна, директор, учитель математики МОУ Тепловская СШ 

12.Фролова Екатерина Викторовна, учитель математики МБОУ «Головинская ОШ» 

13.Герасимова Валентина Никитовна, учитель математики МОУ Дубровская ОШ 

14.Ахтямова ГузяльРызвановна, учитель математики МОУ Никулинская ОШ 

 

2.История 

Председатель жюри: 

1.Ибрагимова Гульнара Юнусовна,учитель истории МОУ Никулинская ош 

Члены жюри: 

2.Юдина Наталья Евгеньевна,учитель истории МБОУ «Славкинская СШ»  

3.Рахманкулова Лилия Яхиевна, учитель истории МБОУ Большечирклейскаясш 

4.Лапшина Надежда Владимировна,учитель истории МОУ Давыдовская сш 

5.Кудрякова Светлана Александровна, учитель истории МОУ Николаевская СШ 

6.Юртаев Иван Павлович, учитель истории МОУ Барановская СШ 

7.Лешина Ирина Викторовна,учитель истории МОУ Прасковьинская СШ 

8.Абрамов Сергей Викторович, учитель истории МБОУ Татарско-Сайманская СШ 

9.Понкращенко Евсей Петрович, учитель истории МОУ Тепловская СШ 

10.Елюшкин Сергей Алексеевич, учитель истории МБОУ «Головинская ОШ» 

11.Паксеваткин Александ Александрович, учитель истории МОУ Баевская СШ 

 

3.Химия 

Председатель жюри: 

1.Мавлютова Галия Ряшитовна,учитель химии МОУ Большечирклейскаясш 

Члены жюри: 

2.Ципляева Ирина Александровна,учитель химии МБОУ «Славкинская СШ»  

3.Леванова Татьяна Александровна, учитель химии МОУ Прасковьинская СШ 

4.Чичина Ирина Ивановна,учитель химии МОУ Баевская СШ 

5.Бурова Елена Александровна,учитель химии МОУ Николаевская СШ 

6.Иванов Николай Николаевич, учитель химии МБОУ Татарско-Сайманская СШ 

7. Кибиткина Людмила Александровна, учитель химии МОУ Тепловская СШ 

8.Наумова Марина Евгеньевна, учитель химии МОУ Дубровская ОШ 

 

 



4. Биология 

Председатель жюри: 

1.Маслова Надежда Владимировна, учитель биологии МОУ Николаевская СШ 

Члены жюри: 

2.Ципляева Ирина Александровна, учитель биологии МБОУ «Славкинская СШ» 

3.Асанова РяшидяАрибжановна,учитель биологии МОУ Большечирклейскаясш 

4.Иванова Наталья Юрьевна, учитель биологии МОУ Николаевская СШ 

5.Иванов Николай Николаевич, учитель биологии МБОУ Татарско-Сайманская СШ 

6.Тучина Инна Викторовна, учитель биологии МБОУ Канадейская СШ 

7.Костин Геннадий Николаевич, директор, учитель биологии МОУ Давыдовская СШ 

8.Кибиткина Людмила Александровна, учитель биологии МОУ Тепловская СШ 

9.Кузнецова Ирина Викторовна, учитель биологии МОУ Прасковьинская СШ 

10.Синютина Валентина Владимировна, учитель биологии МБОУ «Головинская ОШ» 

11.Наумова Марина Евгеньевна, учитель биологии МОУ Дубровская ОШ 

 

5.Физика 

Председатель жюри: 

1.Ахтямова ГузяльРызвановна, учитель физики МОУ Никулинская ОШ 

Члены жюри: 

2.Бурнаева Галина Андреевна, учитель физики МОУ Барановская сш 

3.Маризина Татьяна Анатольевна, учитель физики МОУ Николаевская СШ 

4.Саушкина Татьяна Анатольевна, учитель физики МОУ Николаевская СШ 

5.Салькина МярьямЯхиевна, учитель физики МБОУ Большечирклейская СШ 

6. Червякова Ирина Анатольевна, учитель физики МОУ Давыдовская СШ 

7.Мякишева Ольга Михайловна, учитель физики МБОУ Канадейская СШ 

8.Крапчетова Елена Никифоровна, учитель физики МБОУ «Славкинская СШ» 

9. Иванова Нурсиня Шамиловна, учитель физики МБОУ Татарско-Сайманская НШ 

 

6. Астрономия 

Председатель жюри: 

1.Мякишева Ольга Михайловна, учитель физики МБОУ Канадейская СШ 

Члены жюри: 

2.Маризина Татьяна Анатольевна, учитель физики МОУ Николаевская СШ 

3.Бурнаева Галина Андреевна, учитель физики МОУ Барановская СШ 

4.Салькина Мярьям Яхиевна, учитель физики МБОУ Большечирклейская СШ 

5. Крапчетова Елена Никифоровна, учитель физики МБОУ «Славкинская СШ» 

 

7.Физическая культура 

Председатель жюри: 

1.Родионова Елена Алексеевна, директор МУ ДО ДЮСШ 

Члены жюри 

2.Алмаев Александр Григорьевич, директор, учитель физической культуры, МБОУ 

«Славкинская СШ» 

3.Бирюков Ринат Мянсурович, учитель физической культуры МБОУ Большечирклейская 

СШ 

4.Якушева Елена Викторовна, учитель физической культуры МОУ Николаевская СШ 

5.Титова Юлия Сергеевна, учитель физической культуры МБОУ Канадейская СШ 

6.Абдульмянов Иршат Тукфятович, учитель физической культуры МБОУ Татарско - 

Сайманской СШ 

7.Буртаев Юрий Михайлович, учитель физической культуры МОУ Баевская СШ 

8.Умаров Рустем Амангелдиевич, учитель физической культуры МОУ Прасковьинская СШ 

9.Саргсян Геворг Артурович, учитель физической культуры МОУ Тепловская СШ 



10.Бадаев Расим Ибрагимович, учитель физической культуры МОУ Никулинская ОШ 

8.Технология 

Председатель жюри: 

1.Бирюкова ФярисяХанбяловна, учитель технологииМБОУ Большечирклейской СШ 

Члены жюри: 

2.Солдатова Наталья Викторовна,учитель технологии МОУ Николаевская СШ 

3.Костина Ираида Николаевна, учитель технологии МОУ Барановская СШ 

4.Еделькин Николай Васильевич, учитель технологии МОУ Баевская СШ 

5.Егоров Андрей Николаевич, учитель технологии МБОУ « Славкинская СШ» 

6.Чернышёва Наталья Ивановна,учитель технологии МБОУ Канадейская СШ 

 

9.Литература 

Председатель жюри: 

1.Томбасова Наталья Сергеевна, учитель литературы МОУ Николаевская СШ 

Члены жюри: 

2.Ванютина Анастасия Анатольевна, учитель литературы МОУ Прасковьинская СШ 

3.Куркина Ирина Викторовна, учитель литературы МОУ Николаевская СШ 

4.Кургаева Любовь Дмитриевна, учитель литературы МОУ Баевская сш 

5.Бирюкова Ильмира Умяровна, учитель литературы МБОУ Большечирклейская СШ 

6.Коноплева Марина Геннадьевна, учитель литературы МБОУ Канадейская СШ 

7.Чичина Любовь Васильевна, учитель литературы МОУ Давыдовская СШ 

8.Кошкина Галина Валерьевна, учитель литературы МБОУ «Славкинская СШ» 

 

10. Русский язык 

Председатель жюри: 

1.Бикмаева Раиса Усмановна,учитель русского языка МБОУ Татарско-Сайманская СШ 

Члены жюри: 

2.Ванютина Анастасия Анатольевна,учитель русского языка МОУ Прасковьинская СШ 

3.Куркина Ирина Викторовна,учитель русского языка МОУ Николаевская СШ 

4.Кургаева Любовь Дмитриевна,учитель русского языка МОУ Баевская сш 

5.Полуянова Светлана Александровна,учитель русского языка МОУ Николаевская СШ 

6.Чичина Ольга Алексеевна, учитель русского языка МОУ Барановская сш 

7.Рафикова СанияАдгамовна,учитель русского языка  МБОУБольшечирклейская СШ 

8.Коноплева Марина Геннадьевна,учитель русского языка МБОУ Канадейская СШ 

9.Панкина Наталья Алексеевна,учитель русского языка МБОУ «Головинская ОШ» 

10.Бахтуров Александр Николаевич,директор, учитель русского языка МОУ Дубровская ОШ 

11.Тренгулова ИркяРяшитовна,учитель русского языка МОУ Никулинская ОШ 

 

11.География 

Председатель жюри: 

1.Паксеваткина Ольга Николаевна,учитель географии МОУ Николаевская СШ 

Члены жюри: 

2.Ягудина Галия Рафаиловна, учитель географии МБОУ Большечирклейская СШ 

3.Кежаева Ирина Геннадьевна, учитель географии МОУ Баевская СШ 

4.Букина Ольга Николаевна,учитель географии МБОУ «СлавкинскаяCШ» 

5.Акимова Ольга Васильевна, учитель географии МОУ Прасковьинская СШ 

6.Булатова ГульсиняРяшитовна, учитель географииМБОУ Татарско- Сайманская СШ 

 

12.Основы безопасности и защиты Родины (ОБЗР) 

Председатель жюри: 

1.Паксеваткин Александр Александрович, учитель Основ безопасности и защиты Родины 

МОУ Баевская СШ 



Члены жюри: 

2.Егоров Андрей Николаевич, учитель Основ безопасности и защиты Родины МБОУ 

«Славкинская СШ» 

3.Махмутов Рамиль Рафаилевич, учитель Основ безопасности и защиты Родины МБОУ 

Б.Чирклейская СШ 

4.Бикмаев Рафаэль Рафикович, учитель Основ безопасности и защиты Родины МБОУ 

Татарско-Сайманская СШ 

5.Саргсян Геворг Артурович, учитель Основ безопасности и защиты Родины МОУ 

Тепловская СШ 

6.Фролов Андрей Николаевич, учитель Основ безопасности и защиты Родины МБОУ 

«Головинская ОШ» 

13. Немецкий язык 

Председатель жюри: 

1.Альшина Зяйняб Харисовна, учитель немецкого языка МБОУ Татарско-Сайманская СШ 

Члены жюри: 

2.Буртаева Людмила Александровна, учитель немецкого языка МОУ Баевская СШ 

3.Учаева Оксана Владимировна, учитель немецкого языка МОУ Давыдовская сш 

4.Чеснова Вера Борисовна, учитель немецкого языка МБОУ «Головинская ОШ» 

5.Долгишева Виктория Вячеславовна,учитель немецкого языка МОУ Прасковьинская СШ 

 

14.Экономика 

Председатель жюри: 

1.Юдина Наталья Евгеньевна, учитель истории МБОУ «Славкинская СШ» 

Члены жюри: 

2.Кудрякова Светлана Александровна, учитель истории МОУ Николаевская СШ 

3. Абрамов Сергей Викторович, учитель истории МБОУ Татарско-Сайманская СШ 

4.Юртаев Иван Павлович, учитель истории МОУ Барановская СШ 

5.Лешина Ирина Викторовна, учитель истории МОУ Прасковьинская СШ 

 

15.Право 

Председатель жюри: 

1.Ибрагимова Г.Ю. учитель истории МОУ Никулинская ош 

Члены жюри: 

2.Кудрякова Светлана Александровна, учитель истории МОУ Николаевская СШ 

3.Лапшина Надежда Владимировна, учитель истории МОУ Давыдовская сш 

4.Бусарова Мария Владимировна, учитель истории МБОУ «Славкинская СШ» 

5.Рахманкулова Лилия Яхиевна, учитель истории МБОУБольшечирклейскаясш 

 

16.Обществознание 

Председатель жюри: 

1.Лапшина Надежда Владимировна, учитель обществознания МОУ Давыдовская сш 

Члены жюри: 

2.Юдина Наталья Евгеньевна, учитель обществознания МБОУ «Славкинская СШ» 

3.Рахманкулова Лилия Яхиевна,учитель обществознания МБОУ Большечирклейскаясш 

4.Кошурова Елена Юрьевна, учитель обществознания МОУ Николаевская СШ 

5.Юртаев Иван Павлович, учитель обществознания МОУ Барановская сш 

6.Лешина Ирина Викторовна, учитель обществознания МОУ Прасковьинская СШ 

7.Понкращенко Евсей Петрович, учитель обществознания МОУ Тепловская СШ 

8.Елюшкин Сергей Алексеевич, учитель обществознания МБОУ «Головинская ОШ» 

9.Абрамов Сергей Викторович, учитель обществознания МБОУ Татарско-Сайманская СШ 

 

 



17.Английский язык 

Председатель жюри: 

1.Рябова Юлия Александровна, учитель английского языка МОУ Николаевская СШ 

Члены жюри: 

2.Летфулина Лилия Маратовна, учитель английского языка МБОУ Большечирклейская СШ  

3.Клычкова Галина Андреевна, учитель английского языка МБОУ Канадейская СШ 

4.Рамазанова Гульнара Айсяевна, учитель английского языка МОУ Никулинская ОШ 

5.Абрамян СусанаСуриковна,учитель английского языка МОУ Дубровская ОШ 

6.Боев Сергей Николаевич, учитель английского языка МОУ Барановская СШ 

 

18.Экология 

Председатель жюри: 

1.Асанова РяшидяАрибжановна, учитель биологии МОУ БольшечирклейскаяСШ 

Члены жюри: 

2.Ципляева Ирина Александровна, учитель биологии МБОУ «Славкинская СШ» 

3.Маслова Надежда Владимировна, учитель биологии МОУ Николаевская СШ 

4.Иванов Николай Николаевич, учитель биологии МБОУ Татарско-Сайманская СШ 

5.Кузнецова Ирина Викторовна, учитель биологии МОУ Прасковьинская СШ 

 

19. Информатика 

Председатель жюри: 

1.Кожевникова Людмила Федоровна, учитель информатики МОУ Николаевская СШ 

Члены жюри: 

2.Ибрагимова Эльнара Ильдаровна,учитель информатики МБОУ Большечирклейская СШ 

3.Юртаева Валентина Александровна,учитель информатики МОУ Давыдовская СШ 

4.Мякишева Ольга Михайловна, учитель информатики МБОУ Канадейская СШ 

5.Бакина Елена Александровна, учитель информатики МОУ Прасковьинская СШ 
 

_____________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Приложение №3 

 
Состав апелляционных комиссий по каждому общеобразовательному предмету 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 
 

1. Астрономия 

Председатель: 

Кокин Вячеслав Александрович, декан факультета педагогики и психологии, 

доцент кафедры физики и технических дисциплин, доцент кафедры физики и 

технических дисциплин федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Ульяновский государственный 

педагогический университет им.И.Н.Ульянова», кандидат педагогических наук (по 

согласованию). 

Члены комиссии: 

Алтунин Константин Константинович, доцент кафедры физики и технических 

дисциплин федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 

высшего образования «Ульяновский государственный педагогический университет 

им.И.Н.Ульянова», кандидат физико-математических наук, доцент (по согласованию); 

Шишкарёв Виктор Вячеславович, заведующий кафедрой физики и технических 

дисциплин федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 

высшего образования «Ульяновский государственный педагогический университет 

им.И.Н.Ульянова», кандидат технических наук, доцент (по согласованию). 

 

2. Биология 

Председатель:  

Коняев Игорь Сергеевич, доцент кафедры биологии и химии федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования 

«Ульяновский государственный педагогический университет им. И.Н.Ульянова», 

кандидат биологических наук (по согласованию). 

Члены комиссии: 

Марчик Людмила Антоновна, доцент кафедры биологии человека и основ 

медицинских знаний федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Ульяновский государственный педагогический 

университет имениИ.Н. Ульянова», кандидат биологических наук (по согласованию); 

Масленников Андрей Викторович, профессор кафедры биологии и химии 

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Ульяновский государственный педагогический университет 

им.И.Н.Ульянова», кандидат биологических наук (по согласованию). 

 

3. Информатика 

Председатель: 

Горшков Даниил Александрович, старший преподаватель кафедры 

«Вычислительная техника» федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Ульяновский государственный 

технический университет» (по согласованию). 

Члены комиссии: 

Кашичкин Максим Олегович, заместитель директора по проектной деятельности 

Центра цифрового образования детей «IT-куб» (по согласованию); 



Насыртдинов Ильмир Ирфанович, директор Центра цифрового образования «IT-

Куб. Ульяновск» (по согласованию). 

 

4. Математика 

Председатель: 

Самойлов Леонид Михайлович, педагог дополнительного образования 

Областной государственной автономной нетиповой образовательной организации 

«Центр выявления и поддержки одарённых детей в Ульяновской области «Алые 

паруса», доктор физико-математических наук. 

Члены комиссии: 

Савинов Юрий Геннадьевич, кандидат физико-математических наук, доцент 

кафедры прикладной математики федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Ульяновский государственный 

университет» (по согласованию). 

Фолиадова Елена Викторовна, кандидат физико-математических наук, доцент 

(по согласованию). 

 

5. Физика 

Председатель: 

Явтушенко Марина Сергеевна, кандидат физико-математических наук, педагог 

дополнительного образования Областной государственной автономной нетиповой 

образовательной организации «Центр выявления и поддержки одарённых детей в 

Ульяновской области «Алые паруса», учитель физики областной государственной 

автономной общеобразовательной организации многопрофильный лицей № 20. 

Члены комиссии: 

Габитов Вадим Маратович, педагог дополнительного образования Областной 

государственной автономной нетиповой образовательной организации «Центр 

выявления и поддержки одарённых детей в Ульяновской области «Алые паруса»; 

Доброхотов Сергей Борисович, заслуженный учитель РФ, педагог 

дополнительного образования Областной государственной автономной нетиповой 

образовательной организации «Центр выявления и поддержки одарённых детей в 

Ульяновской области «Алые паруса». 

 

6. Химия 

Председатель:  

Артыков Тимур Абдуварисович, учитель химии муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Губернаторский лицей № 101 имени Народного 

учителя Российской Федерации Ю.И. Латышева» при федеральном государственном 

бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Ульяновский 

государственный педагогический университет имени И.Н. Ульянова», кандидат 

педагогических наук (по согласованию). 

Члены комиссии: 

Ешкова Любовь Михайловна, учитель химии муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя школа №42», Заслуженный учитель РФ 

(по согласованию); 

Пудова Юлия Валерьевна, директор муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения города Ульяновска «Губернаторский инженерный 



лицей №102», учитель химии высшей квалификационной категории (по 

согласованию). 
 

7. История 

Председатель: 

Ибрагимова Гульнара Юнусовна, учитель истории муниципального 

общеобразовательного учреждения Никулинская основная школа. 

Члены комиссии: 

Юдина Наталья Евгеньевна, учитель истории муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Славкинская средняя школа»; 

Рахманкулова Лилия Яхиевна, учитель истории муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения Большечирклейская средняя школа. 

 

8.Физическая культура 

Председатель: 

Родионова Елена Алексеевна, директор муниципального учреждения 

дополнительного образования детско - юношеская спортивная школа. 

Члены комиссии: 

Алмаев Александр Григорьевич, учитель физической культуры муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Славкинская средняя школа»; 

Бирюков Ринат Мянсурович, учитель физической культуры муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения Большечирклейская средняя школа. 

 

9.Технология 

Председатель: 

Бирюкова Фярися Ханбяловна, учитель технологии муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения Большечирклейская средняя школа. 

Члены комиссии: 

Солдатова Наталья Викторовна учитель технологии муниципального 

общеобразовательного учреждения Николаевская средняя школа; 

Егоров Андрей Николаевич, учитель технологии муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Славкинская средняя школа». 

 

10.Литература 

Председатель: 

Томбасова Наталья Сергеевна, учитель литературы муниципального 

общеобразовательного учреждения Николаевская средняя школа. 

Члены комиссии: 

Ванютина Анастасия Анатольевна, учитель литературы муниципального 

общеобразовательного учреждения Прасковьинская средняя школа; 

Куркина Ирина Викторовна, учитель литературы муниципального 

общеобразовательного учреждения Николаевская средняя школа. 

 

11. Русский язык 

Председатель: 

Бикмаева Раиса Усмановна, учитель русского языка муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения Татарско-Сайманская средняя школа. 

Члены комиссии: 



Ванютина Анастасия Анатольевна, учитель русского языка муниципального 

общеобразовательного учреждения Прасковьинская средняя школа; 

Куркина Ирина Викторовна, учитель русского языка муниципального 

общеобразовательного учреждения Николаевская средняя школа. 

 

12.География 

Председатель: 

Паксеваткина Ольга Николаевна, учитель географии муниципального 

общеобразовательного учреждения Николаевская средняя школа. 

Члены комиссии: 

Ягудина Галия Рафаиловна, учитель географии муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения Большечирклейская средняя школа; 

Кежаева Ирина Геннадьевна, учитель географии муниципального 

общеобразовательного учреждения Баевская средняя школа; 

Букина Ольга Николаевна, учитель географии муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Славкинская средняя школа». 

 

13.Основы безопасности и защиты Родины (ОБЗР) 

Председатель: 

Паксеваткин Александр Александрович, учитель Основ безопасности и защиты 

Родины муниципального общеобразовательного учреждения Баевская средняя школа. 

Члены комиссии: 

Егоров Андрей Николаевич, учитель Основ безопасности и защиты Родины 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Славкинская 

средняя школа»; 

Махмутов Рамиль Рафаилевич, учитель Основ безопасности и защиты Родины 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Большечирклейская 

средняя школа. 

 

14. Немецкий язык 

Председатель: 

Альшина Зяйняб Харисовна, учитель немецкого языка муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения Татарско-Сайманскаясредняя школа. 

Члены комиссии: 

Буртаева Людмила Александровна, учитель немецкого языка муниципального 

общеобразовательного учреждения Баевская средняя школа; 

Учаева Оксана Владимировна, учитель немецкого языка муниципального 

общеобразовательного учреждения Давыдовская средняя школа. 

 

15.Экономика 

Председатель: 

Юдина Наталья Евгеньевна, учитель истории муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Славкинская средняя школа». 

Члены комиссии: 

Кудрякова Светлана Александровна, учитель историимуниципального 

общеобразовательного учреждения Николаевская средняя школа; 

Лешина Ирина Викторовна, учитель истории муниципального 

общеобразовательного учреждения Прасковьинская средняя школа. 



16.Право 

Председатель: 

Ибрагимова Гульнара Юнусовна, учитель истории муниципального 

общеобразовательного учреждения Никулинская основная школа. 

Члены комиссии: 

Кудрякова Светлана Александровна, учитель истории муниципального 

общеобразовательного учреждения Николаевская средняя школа; 

Лапшина Надежда Владимировна, учитель истории муниципального 

общеобразовательного учреждения Давыдовская средняя школа. 

 

17.Обществознание 

Председатель: 

Лапшина Надежда Владимировна, учитель обществознания муниципального 

общеобразовательного учреждения Давыдовская средняя школа. 

Члены комиссии: 

Юдина Наталья Евгеньевна, учитель обществознания муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Славкинская средняя школа»; 

Рахманкулова Лилия Яхиевна, учитель обществознания муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения Большечирклейская средняя школа. 

 

18.Английский язык 

Председатель: 

Рябова Юлия Александровна, учитель английского языка муниципального 

общеобразовательного учреждения Николаевская средняя школа. 

Члены комиссии: 

Летфулина Лилия Маратовна, учитель английского языка муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения Большечирклейская средняя школа; 

Клычкова Галина Андреевна, учитель английского языка муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения Канадейская средняя школа. 

 

19.Экология 

Председатель: 

Асанова Ряшидя Арибжановна, учитель биологии муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения Большечирклейская средняя школа 

Члены комиссии: 

Ципляева Ирина Александровна, учитель биологии муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Славкинская средняя школа»; 

Маслова Надежда Владимировна, учитель биологии муниципального 

общеобразовательного учреждения Николаевская средняя школа. 

__________________________ 

 

 

  



Приложение №4 

 

График проведения постолимпиадных мероприятий  

(анализ олимпиадных заданий, показ проверенных 

 выполненных олимпиадных работ, апелляция) 

 

по немецкому языку 

Дата, время Наименование мероприятия Место / формат проведения 

25.09.2024 

10:00-13:55 
Соревновательный письменный тур 

Пункты проведения ШЭ ВсОШ / 

дистант 

25.09.2024 

с 15:00 
Проверка олимпиадных работ Пункты проведения ШЭ ВсОШ 

26.09.2024 

13:10-14:10 

Знакомство участников с первым 

рейтингом  
Пункты проведения ШЭ ВсОШ 

26.09.2024 

14:10-15:00 
Анализ заданий 

Пункты проведения ШЭ ВсОШ / очный 

формат 

26.09.2024 

15:00-15:30 
Прием заявлений на показ работ Пункты проведения ШЭ ВсОШ 

27.09.2024 

13:30-14:30 
Показ работ 

Пункты проведения ШЭ ВсОШ / очный 

формат 

27.09.2024 

14:30-15:00 
Прием заявлений на апелляцию Пункты проведения ШЭ ВсОШ 

27.09.2024 

15:00 
Апелляция  

Пункты проведения ШЭ ВсОШ /очный 

формат 

 

по астрономии 

Дата, время Наименование мероприятия Место / формат проведения 

26.09.2024 

10:00-13:55 

Соревновательный письменный 

тур 

Пункты проведения ШЭ ВсОШ / 

дистант 

27.09.2024 

13:10 

Знакомство участников с первым 

рейтингом  
Пункты проведения ШЭ ВсОШ / 

Согласно графику 

ОУ «Сириус» 
Анализ заданий  

Пункты проведения ШЭ ВсОШ /очный 

формат 

30.09.2024 

14:00-14:30 
Прием заявлений на показ работ Пункты проведения ШЭ ВсОШ 

30.09.2024 

14:30-15:00 
Показ работ  

Пункты проведения ШЭ ВсОШ /очный 

формат 

30.09.2024 

15:00-15:30 
Прием заявлений на апелляцию Пункты проведения ШЭ ВсОШ 

Время проведения 

апелляции 

согласовывается с 

региональным 

координатором 

ВсОШ 

Апелляция  Дистанционный (в формате ВКС) 

 

  



по основам безопасности и защиты Родины 

Дата, время Наименование мероприятия Место / формат проведения 

27.09.2024 

10:00-13:55 
Соревновательный письменный тур 

Пункты проведения ШЭ ВсОШ / 

дистант 

28.09.2024 

10:00-13:55 
Соревновательный практический тур Пункты проведения ШЭ ВсОШ / очно 

30.09.2024 

с 15.00 
Проверка олимпиадных работ Пункты проведения ШЭ ВсОШ 

01.10.2024 

13:10-14:10 

Знакомство участников с первым 

рейтингом  
Пункты проведения ШЭ ВсОШ 

01.10.2024 

14:10-15:00 
Анализ заданий  

Пункты проведения ШЭ ВсОШ / очный 

формат 

01.10.2024 

15:00-15:30 
Прием заявлений на показ работ Пункты проведения ШЭ ВсОШ 

02.10.2024 

13:30-14:30 
Показ работ  

Пункты проведения ШЭ ВсОШ/очный 

формат 

01.10.2024 

14:30-15:00 
Прием заявлений на апелляцию Пункты проведения ШЭ ВсОШ 

01.10.2024 

15:00 
Апелляция  

Пункты проведения ШЭ ВсОШ/очный 

формат 

 

по экономике 

Дата, время Наименование мероприятия Место / формат проведения 

30.09.2024 

10:00-13:55 
Соревновательный письменный тур Пункты проведения ШЭ ВсОШ / очный 

30.09.2024 

15:00 
Проверка олимпиадных работ Пункты проведения ШЭ ВсОШ 

01.10.2024 

13:10-14:10 

Знакомство участников с первым 

рейтингом  
Пункты проведения ШЭ ВсОШ 

01.10.2024 

14:10-15:00 
Анализ заданий  

Пункты проведения ШЭ ВсОШ / очный 

формат 

01.10.2024 

15:00-15:30 
Прием заявлений на показ работ Пункты проведения ШЭ ВсОШ 

02.10.2024 

13:30-14:00 
Показ работ (очный формат) 

Пункты проведения ШЭ ВсОШ / очный 

формат 

02.10.2024 

14:30-15:00 
Прием заявлений на апелляцию Пункты проведения ШЭ ВсОШ 

02.10.2024 

15:00 
Апелляция  

Пункты проведения ШЭ ВсОШ / очный 

формат 

 

по истории 

Дата, время Наименование мероприятия Место / формат проведения 

01.10.2024 

10:00-13:55 
Соревновательный письменный тур Пункты проведения ШЭ ВсОШ / очный 

01.10.2024 

15:00 
Проверка олимпиадных работ Пункты проведения ШЭ ВсОШ 

02.10.2024 

13:10-14:10 

Знакомство участников с первым 

рейтингом  
Пункты проведения ШЭ ВсОШ 

02.10.2024 

14:10-15:00 
Анализ заданий  

Пункты проведения ШЭ ВсОШ / очный 

формат 



02.10.2024 

15:00-15:30 
Прием заявлений на показ работ Пункты проведения ШЭ ВсОШ 

03.10.2024 

13:30-14:00 
Показ работ  

Пункты проведения ШЭ ВсОШ / очный 

формат 

03.10.2024 

14:30-15:00 
Прием заявлений на апелляцию Пункты проведения ШЭ ВсОШ 

03.10.2024 

15:00 
Апелляция  

Пункты проведения ШЭ ВсОШ / очный 

формат 

 

по праву 

Дата, время Наименование мероприятия Место / формат проведения 

02.10.2024 

10:00-13:55 
Соревновательный письменный тур Пункты проведения ШЭ ВсОШ / очный 

02.10.2024 

15:00 
Проверка олимпиадных работ Пункты проведения ШЭ ВсОШ 

03.10.2024 

13:10-14:10 

Знакомство участников с первым 

рейтингом  
Пункты проведения ШЭ ВсОШ 

03.10.2024 

14:10-15:00 
Анализ заданий  

Пункты проведения ШЭ ВсОШ / очный 

формат 

03.10.2024 

15:00-15:30 
Прием заявлений на показ работ Пункты проведения ШЭ ВсОШ 

04.10.2024 

13:30-14:00 
Показ работ  

Пункты проведения ШЭ ВсОШ / очный 

формат 

04.10.2024 

14:30-15:00 
Прием заявлений на апелляцию Пункты проведения ШЭ ВсОШ 

04.10.2024 

15:00 
Апелляция  

Пункты проведения ШЭ ВсОШ / очный 

формат 

 

по физике 

Дата, время Наименование мероприятия Место / формат проведения 

03.10.2024 

10:00-13:55 

Соревновательный письменный 

тур 

Пункты проведения ШЭ 

ВсОШ/дистант 

04.10.2024 

13:10 

Знакомство участников с первым 

рейтингом 
Пункты проведения ШЭ ВсОШ/ 

Согласно графику 

ОУ «Сириус» 
Анализ заданий  

Пункты проведения ШЭ ВсОШ/очный 

формат 

05.10.2024 

14:00-14:30 
Прием заявлений на показ работ Пункты проведения ШЭ ВсОШ 

05.10.2024 

14:30-15:00 
Показ работ  

Пункты проведения ШЭ ВсОШ/очный 

формат 

05.10.2024 

15:00-15:30 
Прием заявлений на апелляцию Пункты проведения ШЭ ВсОШ 

Время проведения 

апелляции 

согласовывается с 

региональным 

координатором 

ВсОШ 

Апелляция  Дистанционный (в формате ВКС) 

 

 



по литературе 

Дата, время Наименование мероприятия Место / формат проведения 

07.10.2024 

10:00-13:55 
Соревновательный письменный тур Пункты проведения ШЭ ВсОШ / очный 

07.10.2024 

15:00 
Проверка олимпиадных работ Пункты проведения ШЭ ВсОШ 

08.10.2024 

13:10-14:10 

Знакомство участников с первым 

рейтингом  
Пункты проведения ШЭ ВсОШ 

08.10.2024 

14:10-15:00 
Анализ заданий  

Пункты проведения ШЭ ВсОШ / очный 

формат 

08.10.2024 

15:00-15:30 
Прием заявлений на показ работ Пункты проведения ШЭ ВсОШ 

09.10.2024 

13:30-14:00 
Показ работ  

Пункты проведения ШЭ ВсОШ / очный 

формат 

09.10.2024 

14:30-15:00 
Прием заявлений на апелляцию Пункты проведения ШЭ ВсОШ 

09.10.2024 

15:00 
Апелляция  

Пункты проведения ШЭ ВсОШ / очный 

формат 

 

по русскому языку 

Дата, время Наименование мероприятия Место / формат проведения 

09.10.2024 

10:00-13:55 
Соревновательный письменный тур Пункты проведения ШЭ ВсОШ/очный 

09.10.2024 

15:00 
Проверка олимпиадных работ Пункты проведения ШЭ ВсОШ 

10.10.2024 

13:10-14:10 

Знакомство участников с первым 

рейтингом  
Пункты проведения ШЭ ВсОШ 

10.10.2024 

14:10-15:00 
Анализ заданий  

Пункты проведения ШЭ ВсОШ/очный 

формат 

10.10.2024 

15:00-15:30 
Прием заявлений на показ работ Пункты проведения ШЭ ВсОШ 

11.10.2024 

13:30-14:00 
Показ работ  

Пункты проведения ШЭ ВсОШ/очный 

формат 

11.10.2024 

14:30-15:00 
Прием заявлений на апелляцию Пункты проведения ШЭ ВсОШ 

11.10.2024 

15:00 
Апелляция  

Пункты проведения ШЭ ВсОШ/очный 

формат 

 

по биологии 

Дата, время Наименование мероприятия Место / формат проведения 

10.10.2024 

11.10.2024 

10:00-13:55 

Соревновательный письменный 

тур 

Пункты проведения ШЭ 

ВсОШ/дистант 

14.10.2024 

13:10 

Знакомство участников с первым 

рейтингом  
Пункты проведения ШЭ ВсОШ 

Согласно графику 

ОУ «Сириус» 
Анализ заданий  

Пункты проведения ВсОШ/очный 

формат 

15.10.2024 

14:00-14:30 
Прием заявлений на показ работ Пункты проведения ШЭ ВсОШ 

15.10.2024 Показ работ  Пункты проведения ШЭ ВсОШ/очный 



14:30-15:00 формат 

15.10.2024 

15:00-15:30 
Прием заявлений на апелляцию Пункты проведения ШЭ ВсОШ 

Время проведения 

апелляции 

согласовывается с 

региональным 

координатором 

ВсОШ 

Апелляция (в очном формате) Дистанционный (ф формате ВКС) 

 

по химии 

Дата, время Наименование мероприятия Место / формат проведения 

14.10.2024 

10:00-13:55 
Соревновательный письменный тур 

Пункты проведения ШЭ ВсОШ 

/дистант 

15.10.2024 

10:00-13:55 
Соревновательный практический тур 

Пункты проведения ШЭ ВсОШ 

/очный 

16.10.2024 

13:10 

Знакомство участников с первым 

рейтингом  
Пункты проведения ШЭ ВсОШ 

Согласно графику 

ОУ «Сириус» 
Анализ заданий  

Пункты проведения ШЭ 

ВсОШ/очный формат 

17.10.2024 

14:00-14:30 
Прием заявлений на показ работ Пункты проведения ШЭ ВсОШ 

17.10.2024 

14:30-15:00 
Показ работ  

Пункты проведения ШЭ 

ВсОШ/очный формат 

17.10.2024 

15:00-15:30 
Прием заявлений на апелляцию Пункты проведения ШЭ ВсОШ 

Время проведения 

апелляции 

согласовывается с 

региональным 

координатором 

ВсОШ 

Апелляция  Дистанционный (ф формате ВКС) 

 

по технологии 

Дата, время Наименование мероприятия Место / формат проведения 

16.10.2024 

10:00-13:55 
Соревновательный письменный тур 

Пункты проведения ШЭ 

ВсОШ/очный 

16.10.2024 

15:00 
Проверка олимпиадных работ Пункты проведения ШЭ ВсОШ 

17.10.2024 

13:10-14:10 

Знакомство участников с первым 

рейтингом  
Пункты проведения ШЭ ВсОШ 

17.10.2024 

14:10-15:00 
Анализ заданий  

Пункты проведения ШЭ 

ВсОШ/очный формат 

17.10.2024 

15:00-15:30 
Прием заявлений на показ работ Пункты проведения ШЭ ВсОШ 

18.10.2024 

13:30-14:00 
Показ работ  

Пункты проведения ШЭ 

ВсОШ/очный формат 

18.10.2024 

14:30-15:00 
Прием заявлений на апелляцию Пункты проведения ШЭ ВсОШ 



19.10.2024 

15:00 
Апелляция  

Пункты проведения ШЭ 

ВсОШ/очный формат 

 

по математике 

Дата, время Наименование мероприятия Место / формат проведения 

17.10.2024 

10:00-13:55 
Соревновательный письменный тур 

Пункты проведения ШЭ ВсОШ 

/дистант 

18.10.2024 

10:00-13:55 
Соревновательный письменный тур 

Пункты проведения ШЭ ВсОШ 

/дистант 

21.10.2024 

13:10 

Знакомство участников с первым 

рейтингом  
Пункты проведения ШЭ ВсОШ 

Согласно графику 

ОУ «Сириус» 
Анализ заданий  

Пункты проведения ШЭ 

ВсОШ/очный формат 

22.10.2024 

14:00-14:30 
Прием заявлений на показ работ Пункты проведения ШЭ ВсОШ 

22.10.2024 

14:30-15:00 
Показ работ  

Пункты проведения ШЭ 

ВсОШ/очный формат 

22.10.2024 

15:00-15:30 
Прием заявлений на апелляцию Пункты проведения ШЭ ВсОШ 

Время проведения 

апелляции 

согласовывается с 

региональным 

координатором 

ВсОШ 

Апелляция (в очном формате) Дистанционный (в формате ВКС) 

 

по географии 

Дата, время Наименование мероприятия Место / формат проведения 

21.10.2024 

10:00-13:55 
Соревновательный письменный тур 

Пункты проведения ШЭ 

ВсОШ/очный 

21.10.2024 

15:00 
Проверка олимпиадных работ Пункты проведения ШЭ ВсОШ 

22.10.2024 

13:10-14:10 

Знакомство участников с первым 

рейтингом  
Пункты проведения ШЭ ВсОШ 

22.10.2024 

14:10-15:00 
Анализ заданий  

Пункты проведения ШЭ 

ВсОШ/очный формат 

22.10.2024 

15:00-15:30 
Прием заявлений на показ работ Пункты проведения ШЭ ВсОШ 

23.10.2024 

13:30-14:00 
Показ работ  

Пункты проведения ШЭ 

ВсОШ/очный формат 

23.10.2024 

14:30-15:00 
Прием заявлений на апелляцию Пункты проведения ШЭ ВсОШ 

23.10.2024 

15:00 
Апелляция  

Пункты проведения ШЭ 

ВсОШ/очный формат 

 

 

 

 



по экологии 

Дата, время Наименование мероприятия Место / формат проведения 

22.10.2024 

10:00-13:55 
Соревновательный письменный тур 

Пункты проведения ШЭ ВсОШ 

/очный 

22.10.2024 

15:00 
Проверка олимпиадных работ Пункты проведения ШЭ ВсОШ 

23.10.2024 

13:10-14:10 

Знакомство участников с первым 

рейтингом  
Пункты проведения ШЭ ВсОШ 

23.10.2024 

14:10-15:00 
Анализ заданий  

Пункты проведения ШЭ 

ВсОШ/очный формат 

23.10.2024 

15:00-15:30 
Прием заявлений на показ работ Пункты проведения ШЭ ВсОШ 

24.10.2024 

13:30-14:00 
Показ работ  

Пункты проведения ШЭ 

ВсОШ/очный формат 

24.10.2024 

14:30-15:00 
Прием заявлений на апелляцию Пункты проведения ШЭ ВсОШ 

24.10.2024 

15:00 
Апелляция  

Пункты проведения ШЭ 

ВсОШ/очный формат 

 

по обществознанию 

Дата, время Наименование мероприятия Место / формат проведения 

23.10.2024 

10:00-13:55 
Соревновательный письменный тур 

Пункты проведения ШЭ 

ВсОШ/очный 

23.10.2024 

15:00 
Проверка олимпиадных работ Пункты проведения ШЭ ВсОШ 

24.10.2024 

13:10-14:10 

Знакомство участников с первым 

рейтингом  
Пункты проведения ШЭ ВсОШ 

24.10.2024 

14:10-15:00 
Анализ заданий  

Пункты проведения ШЭ 

ВсОШ/очный формат 

24.10.2024 

15:00-15:30 
Прием заявлений на показ работ Пункты проведения ШЭ ВсОШ 

25.10.2024 

13:30-14:00 
Показ работ  

Пункты проведения ШЭ 

ВсОШ/очный формат 

25.10.2024 

14:30-15:00 
Прием заявлений на апелляцию Пункты проведения ШЭ ВсОШ 

25.10.2024 

15:00 
Апелляция  

Пункты проведения ШЭ 

ВсОШ/очный формат 

 

по технологии 

Дата, время Наименование мероприятия Место / формат проведения 

24.10.2024 

10:00-13:55 
Соревновательный письменный тур 

Пункты проведения ШЭ ВсОШ 

/очный 

24.10.2024 

15:00 
Проверка олимпиадных работ Пункты проведения ШЭ ВсОШ 

25.10.2024 

13:10-14:10 

Знакомство участников с первым 

рейтингом  
Пункты проведения ШЭ ВсОШ 

25.10.2024 

14:10-15:00 
Анализ заданий  

Пункты проведения ШЭ 

ВсОШ/очный формат 

25.10.2024 

15:00-15:30 
Прием заявлений на показ работ Пункты проведения ШЭ ВсОШ 



26.10.2024 

13:30-14:00 
Показ работ  

Пункты проведения ШЭ 

ВсОШ/очный формат 

26.10.2024 

14:30-15:00 
Прием заявлений на апелляцию Пункты проведения ШЭ ВсОШ 

26.10.2024 

15:00 
Апелляция  

Пункты проведения ШЭ 

ВсОШ/очный формат 

 

по физической культуре 

Дата, время Наименование мероприятия Место / формат проведения 

28.10.2024 

10:00-13:55 
Соревновательный письменный тур 

Пункты проведения ШЭ 

ВсОШ/очный 

29.10.2024 

10:00-13:55 
Соревновательный практический тур 

Пункты проведения ШЭ 

ВсОШ/очный 

29.10.2024 

15:00 
Проверка олимпиадных работ Пункты проведения ШЭ ВсОШ 

29.10.2024 

13:10-14:10 

Знакомство участников с первым 

рейтингом  
Пункты проведения ШЭ ВсОШ 

29.10.2024 

14:10-15:00 
Анализ заданий  

Пункты проведения ШЭ ВсОШ/ 

очный формат 

29.10.2024 

15:00-15:30 
Прием заявлений на показ работ Пункты проведения ШЭ ВсОШ 

30.10.2024 

13:30-14:30 
Показ работ  

Пункты проведения ШЭ ВсОШ/ 

очный формат 

29.10.2024 

14:30-15:00 
Прием заявлений на апелляцию Пункты проведения ШЭ ВсОШ 

29.10.2024 

15:00 
Апелляция  

Пункты проведения ШЭ ВсОШ/ 

очный формат 

 

по астрономии 

Дата, время Наименование мероприятия Место / формат проведения 

24.10.2024 

10:00-13:55 
Соревновательный письменный тур 

Пункты проведения ШЭ ВсОШ / 

дистант 

25.10.2024 

13:10 

Знакомство участников с первым 

рейтингом  
Пункты проведения ШЭ ВсОШ  

Согласно графику 

ОУ «Сириус» 
Анализ заданий  

Пункты проведения ШЭ ВсОШ 

/очный формат 

28.10.2024 

14:00-14:30 
Прием заявлений на показ работ Пункты проведения ШЭ ВсОШ 

28.10.2024 

14:30-15:00 
Показ работ  

Пункты проведения ШЭ ВсОШ 

/очный формат 

28.10.2024 

15:00-15:30 
Прием заявлений на апелляцию Пункты проведения ШЭ ВсОШ 

Время проведения 

апелляции 

согласовывается с 

региональным 

координатором 

ВсОШ 

Апелляция  Дистанционный (в формате ВКС) 

_____________________  



Приложение № 5  

 

График предоставления сведений об итогах школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году 

 

№ Предмет Дата 

проведения 

ШЭ 

Дата 

предоставления 

итогов ШЭ 

1 Немецкий язык 25.09.2024 09.10.2024 

2 Астрономия 26.09.2024 10.10.2024 

3 Основы безопасности и защиты Родины 27.09.2024 

28.09.2024 
11.10.2024 

4 Экономика 30.09.2024 14.10.024 

5 История 01.10.2024 15.10.2024 

6 Право 02.10.2024 16.10.2024 

7 Физика 03.10.2024 17.10.2024 

8 Литература 07.10.2024 21.10.2024 

9 Английский язык 08.10.2024 22.10.2024 

10 Русский язык 09.10.2024 23.10.2024 

11 Биология 10.10.2024 

11.10.2024 
24.10.2024 

12 Химия 14.10.2024 

15.10.2024 
28.10.2024 

13 Технология 16.10.2024 22.10.2024 

14 Математика 17.10.2024 

18.10.2024 
30.10.2024 

15 География 21.10.2024 05.11.2024 

16 Экология 22.10.2024 06.11.2024 

17 Обществознание 23.10.2024 07.11.2024 

18 Информатика 24.10.2024 08.11.2024 

19 Физическая культура 28.10.2024 

29.10.2024 
08.11.2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Приложение №6 

 

Требования к организации и проведению школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников 

 

Олимпиада проводится с целью выявления и развития у обучающихся творческих 

способностей и интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности, пропаганды 

научных знаний, отбора лиц, проявивших выдающиеся способности, в составы сборных 

команд РФ для участия в международных олимпиадах по общеобразовательным 

предметам. 

Рабочим языком проведения Олимпиады является русский язык. 

Олимпиада на территории МО «Николаевский район» Ульяновской области 

проводится для обучающихся по образовательным программам основного общего и 

среднего общего образования по следующим общеобразовательным предметам: 

математика, русский язык, иностранный язык (английский, немецкий, французский), 

информатика, физика, химия, биология, экология, география, астрономия, литература, 

история, обществознание, экономика, право, искусство (мировая художественная 

культура), физическая культура, технология, Основы безопасности и защиты Родины. 

Для обучающихся по образовательным программам начального общего образования 

Олимпиада проводится по русскому языку и математике. 

Форма проведения Олимпиады – очная. 

При проведении Олимпиады допускается использование информационно-

коммуникационных технологий для проверки и анализа олимпиадных заданий, показа 

выполненных олимпиадных работ, процедуры рассмотрения апелляции о несогласии с 

выставленными баллами при условии соблюдения требований законодательства 

Российской Федерации в области защиты персональных данных. Решение о проведении 

Олимпиады с использованием информационно-коммуникационных технологий 

принимается организатором Олимпиады по согласованию с Министерством просвещения 

и воспитания Ульяновской области (далее – Министерство). 

Участие в Олимпиаде на добровольной основе принимают обучающиеся, 

осваивающие основные образовательные программы начального общего, основного 

общего и среднего общего образования в общеобразовательных организациях, 

расположенных на территории Ульяновской области, а также лица, осваивающие 

указанные образовательные программы в форме самообразования или семейного 

образования. 

Участники Олимпиады, осваивающие образовательные программы в форме 

самообразования или семейного образования, принимают участие в Олимпиаде по их 

выбору в образовательной организации, в которую они зачислены для прохождения 

промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации по соответствующим 

образовательным программам, в том числе с использованием информационно-

коммуникационных технологий, или в образовательной организации по месту проживания 

участника Олимпиады. 

Участники Олимпиады с ограниченными возможностями здоровья и дети-инвалиды 

принимают участие в Олимпиаде на общих основаниях. 

1. Проведение Олимпиады 

1.1. Обеспечение доступности участия в Олимпиаде 
В целях обеспечения доступности участия в Олимпиаде и равных условий для 

каждого обучающегося рекомендуется в каждой общеобразовательной организации, 



расположенной на территории Ульяновской области, до 05.09.2024 разместить 

информационный стенд, содержащий следующую информацию о всероссийской 

олимпиаде школьников: 

Порядок проведения всероссийской олимпиады школьников, утверждённый 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об 

утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников»; 

Приказ Управления образования и воспитания Администрации МО «Николаевский 

район» «Об организации и проведении школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2024-2025 учебном году»; 

продолжительность соревновательных туров, график и место их проведения по 

каждому общеобразовательному предмету; 

график и место проведения разбора олимпиадных заданий и показа выполненных 

олимпиадных работ по каждому общеобразовательному предмету; 

порядок подачи, формат и место проведения апелляции по каждому 

общеобразовательному предмету; 

формы согласий на обработку персональных данных, заявлений на показ 

олимпиадных работ и апелляцию; 

место размещения предварительных и итоговых результатов Олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету; 

контактные данные «Горячей линии» по вопросам организации и проведения 

всероссийской олимпиады школьников на территории муниципального образования 

«Николаевский район»,– Управление образования и воспитания Администрации МО 

«Николаевский район 8(84247)2-13-61, адрес сайта: 

https://nikruo.profiedu.ru/site/section?id=29раздел «Деятельность» - «ВсОШ» - «Школьный 

этап».  

Информация о графике, порядке и месте проведения Олимпиады, контактных 

данных «Горячей линии» по вопросам организации и проведения всероссийской 

олимпиады школьников (муниципального и регионального уровней) размещается на 

сайтах органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов 

Ульяновской области, осуществляющих управление в сфере образования, школьных 

сайтах, социальных сетях в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

1.2. Организатор Олимпиады 

Организаторами Олимпиады является Управление образования и воспитания 

Администрации МО «Николаевский район» (далее – Организатор). 

Организатор Олимпиады выполняет свои функции в соответствии с пунктом 31 

Порядка, а также: 

назначает ответственных за подготовку, организацию и проведение Олимпиады, в 

том числе для предоставления статистического отчёта о проведении Олимпиады в 

уполномоченную организацию на проведение этапов всероссийской олимпиады 

школьников на территории Ульяновской области, которой является «ОГАН ОО Центр 

«Алые паруса» (далее – Центр); 

обеспечивает доступ общеобразовательных организаций к информационно-

коммуникационной сети «Интернет» и федеральной информационной системе оценки 

качества образования (далее - ФИС ОКО); 

обеспечивает проведение Олимпиады согласно графику, утверждённому 

Министерством; 

предоставляет в Центр статистический отчёт о проведении Олимпиады в 

электронной форме (в формате Microsoft Excel и pdf) и приказы Управления образования и 

https://nikruo.profiedu.ru/site/section?id=29


воспитания Администрации МО «Николаевский район» об итогах проведения 

Олимпиады, которые должны содержать следующие сведения: Ф.И.О. участника 

Олимпиады, наименование общеобразовательной организации, класс обучения, класс 

участия (в случае, если имеются участники, выполнявшие олимпиадные задания за более 

старший класс), количество набранных баллов участников Олимпиады, статус участников 

Олимпиады (победитель, призёр, участник). 

1.3. Организационный комитет Олимпиады 

Организационный комитет Олимпиады (далее – Оргкомитет) выполняет свои 

функции в соответствии с пунктом 18 Порядка. 

Состав Оргкомитета школьного этапа Олимпиады формируется из 

представителей Управления образования и воспитания Администрации МО 

«Николаевский район» педагогических, научно-педагогических работников, а также 

представителей общественных и иных организаций, средств массовой информации и 

утверждается Организатором Олимпиады.  

1.4. Условия проведения Олимпиады 

Пунктами проведения Олимпиады являются общеобразовательные организации, 

расположенные на территории МО «Николаевский район». 

Обучающимся, желающим выполнить задания двух и более параллелей, 

предоставляется такая возможность, но время для выполнения олимпиадных заданий не 

продлевается. 

В пункте проведения Олимпиады вправе присутствовать представитель 

организатора, оргкомитета, общественные наблюдатели при предъявлении документа, 

удостоверяющего личность и соответствующего удостоверения, медицинские работники, 

технические специалисты, занятые обслуживанием оборудования, используемого при 

проведении Олимпиады, представители СМИ (до начала выдачи олимпиадных заданий 

участникам). 

До начала соревновательных туров Олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету представитель Оргкомитета информирует участников Олимпиады о 

продолжительности выполнения олимпиадных заданий, о графике проведения анализа 

олимпиадных заданий, показе выполненных олимпиадных работ, порядке подачи и 

рассмотрения апелляции о несогласии с выставленными баллами, об основаниях для 

удаления с Олимпиады, а также о времени и месте ознакомления с результатами 

Олимпиады в соответствии с пунктом 18 Порядка. 

2. Формат проведения Олимпиады 

В 2024-2025 учебном году на территории Ульяновской области Олимпиада 

проводится в двух форматах: 

в очном формате по общеобразовательным предметам: французский язык, искусство 

(мировая художественная культура), русский язык, история, право, обществознание, 

английский язык, литература, физическая культура, технология, география; 

в дистанционном формате с использованием информационного ресурса «Онлайн-

курсы Образовательного центра «Сириус» в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» – на платформе дистанционного обучения «Сириус.Курсы»по 

общеобразовательным предметам: информатика, математика, биология, астрономия, 

физика, химия, немецкий язык, экономика, Основы безопасности и защиты Родины, 

экология. 

2.1. Проведение Олимпиады в очном формате 
Для передачи материалов при проведении Олимпиады в очном формате 

используется облачное хранилище (далее – облачное хранилище). Для работы с облачным 



хранилищем аккаунт должен быть действующий, т.е. зарегистрирован на электронной 

платформе «Яндекс». 

Передачу материалов Олимпиады осуществляет представитель Центра (контактные 

данные: 8(8422) 22-93-83 доб.218). 

За день до проведения Олимпиады в облачном хранилище размещаются бланки 

титульных листов.  

В день проведения Олимпиады за два часа до начала соревновательного тура в 

облачном хранилище размещаются бланки олимпиадных заданий. 

Начало соревновательного тура в 10:00 по местному времени. 

Ответы и критерии оценивания олимпиадных заданий размещаются в облачном 

хранилище в день проведения соревновательного тура не позднее 15:00 по местному 

времени. 

2.2. Проведение Олимпиады в дистанционном формате  

на технологической платформе «Сириус.Курсы» 

по шести общеобразовательным предметам  

(физика, биология, химия, астрономия, математика, информатика) 

Олимпиада для обучающихся 4-11 классов по шести общеобразовательным 

предметам (физика, биология, химия, астрономия, математика, информатика) проводится в 

дистанционном формате на технологической платформе «Сириус.Курсы», 

соответствующая информация для организаторов и участников Олимпиады располагается 

на сайте https://siriusolymp.ru/. 

Алгоритм действий ответственных лиц за проведение Олимпиады в 

общеобразовательных организациях, расположенных на территории Ульяновской области 

(далее – ответственный): 

1) вход на сайт ФИС ОКО в раздел «Всероссийская олимпиада школьников» под 

логином соответствующей общеобразовательной организации для получения кодов 

участников Олимпиады и скачивание zip-архива; 

2) разархивирование скаченногоzip-архива, в котором содержатся коды по 

каждому классу и каждому общеобразовательному предмету. Ответственный должен 

получить от классных руководителей список участников Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету (физика, биология, химия, астрономия, математика, 

информатика) и внести данные (Ф.И.О. участника Олимпиады) в разархивированные 

таблицы. Таблицы с внесёнными данными необходимо сохранить для дальнейшей 

расшифровки результатов. Информация в указанных в настоящем пункте таблицах 

является конфиденциальной; 

3) выдача кодов участникам Олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету с учётом класса, за который он выполняет олимпиадные задания любым 

удобным способом (в распечатанном или электронном виде) и памяток для участников 

Олимпиады с указанием адреса сайта тестирующей системы. В случае, если участник 

Олимпиады выполняет задания для более старшего класса, то код участника Олимпиады 

он получает за тот класс, за который выполняет задание.  

В день проведения Олимпиады по конкретному общеобразовательному предмету 

(согласно графику, утверждённому Министерством) участник Олимпиады заходит на сайт 

тестирующей системы (uts.sirius.online), вводит код, заполняет данные о Ф.И.О. (последнее 

при наличии) и приступает к выполнению олимпиадных заданий. В случае, если у 

участника Олимпиады при входе в тестирующую систему «выпадает» ошибка, 

необходимо проверить правильность ввода кода и персональных данных. Если вход в 

систему всё же невозможен, то участнику Олимпиады необходимо обратиться к классному 

https://siriusolymp.ru/
https://uts.sirius.online/


руководителю, а ему в свою очередь к ответственному в соответствующей 

общеобразовательной организации для выдачи нового кода с обязательным внесением 

данных участника Олимпиады в таблицу для расшифрования. Воспользоваться кодом 

можно только единожды. 

Участникам Олимпиады: 

1) разрешается выходить в тестирующую систему с электронных устройств: 

школьных компьютеров, личных ноутбуков, мобильных телефонов, планшетов; 

2) запрещается пользоваться справочными материалами, электронно-

вычислительной техникой, кроме той, которая разрешена к использованию требованиями 

к проведению Олимпиады по конкретному общеобразовательному предмету. Также 

запрещено использование личных записей, заранее подготовленной информации, 

мобильных средств связи; 

3) ознакомиться с результатами проверки выполненной олимпиадной работы 

можно при входе в тестирующую систему по тому же коду, что и для участия в 

Олимпиаде.  

Отсчёт времени на выполнение олимпиадных заданий начинается с момента начала 

тестирования и не останавливается в случае закрытия или сворачивания страницы. 

Просмотр разбора заданий организовывается централизованно с участием учителя-

предметника по конкретному общеобразовательному предмету. В рамках разбора заданий 

публикуются следующие материалы: правильные ответы в тестирующей системе, 

текстовое решение олимпиадных заданий, видеоразбор. По итогам просмотра и разбора 

олимпиадных заданий участник Олимпиады может задать вопросы учителю-предметнику, 

участвующему в разборе заданий. В случае, если учитель-предметник не может дать ответ 

участнику Олимпиады, вопрос направляется по цепочке «от учителя к ответственному в 

общеобразовательной организации, от ответственного в общеобразовательной 

организации к Организатору, от Организатора в Центр». Заявление от участника 

Олимпиады на апелляцию принимается ответственным и в отсканированном виде 

передаётся Организатору, а от Организатора поступает в Центр. О времени проведения 

апелляции сообщается дополнительно Организатору. 

Сведения для расшифровки результатов участия в Олимпиаде по каждому 

общеобразовательному предмету в зашифрованном виде ответственный получает на сайте 

ФИС ОКО. 

2.3. Проведение Олимпиады в дистанционном формате  

на технологической платформе «Сириус.Курсы»  

по четырём общеобразовательным предметам  

(немецкий язык, экономика, экология, Основы безопасности и защиты Родины) 

Олимпиада для обучающихся 5-11 классов по четырём общеобразовательным 

предметам (немецкий язык, экономика, экология, Основы безопасности и защиты Родины) 

проходит в дистанционном формате на сайте тестирующей системы uts.sirius.online. 

1. Алгоритм действий муниципальных координаторов при проведении 

Олимпиады: 

1) передача Центру сведений о количестве обучающихся в муниципальном 

образовании в каждой параллели по установленной Центром форме в срок до 10.09.2024. В 

целях формирования кодов для участников Олимпиады для входа в тестирующую 

систему;  

2) получение кодов участников Олимпиады, сгенерированных Центром по 

каждому общеобразовательному предмету и по каждой параллели, не позднее, чем за 10 

календарных дней до начала соревновательного тура по общеобразовательному предмету. 



На случай утери участником Олимпиады своего кода или появления дополнительных 

участников Олимпиады по запросу Организатора Центр генерирует резервные коды, 

которые направляются Организатору вместе с основными; 

3) направление кодов, указанных в подпункте 2 настоящего пункта, в 

соответствующие общеобразовательные организации. 

Алгоритм действий ответственных: 

1) формирование списка участников Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету и внесение в него сведений о каждом участнике 

Олимпиады (Ф.И.О., пол, дата рождения, гражданство, класс участия, класс обучения, 

полное наименование общеобразовательной организации, наименование муниципального 

образования) и присваивание участникам Олимпиады кодов, полученных от Организатора. 

Таблицы с внесёнными данными сохраняются ответственными для дальнейшей 

расшифровки результатов, которые являются конфиденциальными; 

2) выдача кодов участникам Олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету с учётом класса, за который он выполняет олимпиадные задания любым 

удобным способом (в распечатанном или электронном виде) и памяток для участников 

Олимпиады с указанием адреса сайта тестирующей системы. В случае, если участник 

Олимпиады выполняет задания для более старшего класса, то код участника Олимпиады 

он получает за тот класс, за который выполняет задание.  

В день проведения Олимпиады по конкретному общеобразовательному предмету 

(согласно графику, утверждённому Министерством) участник Олимпиады заходит на сайт 

тестирующей системы (uts.sirius.online), вводит код, заполняет данные о Ф.И.О. (последнее 

при наличии) и приступает к выполнению олимпиадных заданий. В случае, если у 

участника Олимпиады при входе в тестирующую систему «выпадает» ошибка, 

необходимо проверить правильность ввода кода и персональных данных. Если вход в 

систему всё же невозможен, то участнику Олимпиады необходимо обратиться к классному 

руководителю, а ему в свою очередь к ответственному в организации для выдачи нового 

кода с обязательным внесением данных участника Олимпиады в таблицу для 

расшифрования. Воспользоваться кодом можно только единожды. 

Участникам Олимпиады: 

1) разрешается выходить в тестирующую систему с электронных устройств: 

школьных компьютеров, личных ноутбуков, мобильных телефонов, планшетов; 

2) запрещается пользоваться справочными материалами, электронно-

вычислительной техникой, кроме той, которая разрешена к использованию требованиями 

к проведению Олимпиады по конкретному общеобразовательному предмету. Также 

запрещено использование личных записей, заранее подготовленной информации, 

мобильных средств связи; 

3) ознакомиться с результатами проверки выполненной олимпиадной работы 

можно при входе в тестирующую систему по тому же коду, что и для участия в 

Олимпиаде.  

Отсчёт времени на выполнение олимпиадных заданий начинается с момента начала 

тестирования и не останавливается в случае закрытия или сворачивания страницы. 

Просмотр разбора заданий организовывается централизованно с участием учителя-

предметника по конкретному общеобразовательному предмету. В рамках разбора заданий 

публикуются следующие материалы: правильные ответы в тестирующей системе, 

текстовое решение олимпиадных заданий, видеоразбор. По итогам просмотра и разбора 

олимпиадных заданий участник Олимпиады может задать вопросы учителю-предметнику, 

участвующему в разборе заданий. В случае, если учитель-предметник не может дать ответ 

https://uts.sirius.online/


участнику Олимпиады, вопрос направляется по цепочке «от учителя к ответственному в 

общеобразовательной организации, от ответственного в общеобразовательной 

организации к Организатору, от Организатора в Центр». Заявление от участника 

Олимпиады на апелляцию принимается ответственным и в отсканированнном виде 

передается Организатору, а от Организатора в Центр. О времени проведения апелляции 

сообщается дополнительно Организатору. 

Сведения для расшифровки результатов участия в Олимпиаде по каждому 

общеобразовательному предмету в зашифрованном виде ответственный получает на сайте 

ФИС ОКО. 

2.4. Организация постолимпиадных мероприятий 
Постолимпиадные мероприятия проходят согласно графику, утверждённому 

Организатором Олимпиады. 

После проведения процедуры показа работ, согласно графику, утверждённому 

Организатором Олимпиады, участники Олимпиады вправе подать в письменной форме 

апелляцию о несогласии с выставленными баллами с обоснованием. Рассмотрение 

апелляций проводится в спокойной и доброжелательной обстановке. Участнику 

Олимпиады, подавшему апелляцию, предоставляется возможность убедиться в том, что 

его работа проверена и оценена в соответствии с критериями оценивания олимпиадных 

работ. На заседании апелляционной комиссии рассматривается оценивание тех 

выполненных заданий, которые указаны в заявлении на апелляцию. Черновики участника 

не проверяются и не учитываются при оценивании. Решение апелляционной комиссии 

принимается простым большинством голосов. В случае равенства голосов решающим 

является голос председателя апелляционной комиссии. Решение апелляционной комиссии 

является окончательным в соответствии с пунктом 83 Порядка. Протоколы рассмотрения 

апелляции хранятся у секретаря Оргкомитета Олимпиады. 

 

___________________________ 

 

 


